れた遺言による法定相続分の剥奪削減の可否を含め様々な問題が扱われているが、ここでは、コラーが明示的に引用参照している二点、すなわち、寡婦相続時に持ち戻すべき財産、及び、ザクセン慣習法の通用範囲に着目する。

まず前者に関しては、「注釈」の指摘する「妻が3分の1を取得でき、それが妻の嫁資に相当するから他に何も取得しないとの慣習法gewonheit / das die weiber dritteil nemen mögen / solchs ist denn ihre mitgab / und nemen

士の注釈もまたこれに加えることで、ヤーソンの同法文注釈第26番にもあるとおり、上記公撰集引用要約文に基づいて付与される4分の1が遺言者によって削減され得るのか否かについても盛んに議論されている。この点については、フランキスクス・クルティウス『助言集』の見事な助言154の第6番以下を参照せよ。そこには法律の規定に基づく相続と遺言者の取り決めに基づく相続の双方について述べられている。また、上記の諸博士に加えて、特にドミニクス・デ・ウィタレム・デ・カンパニスの『約定事項論』「将来の相続の放棄について」第189頁第30段も参照すべきであり、そこには、法令の規定は私人の合意によって排除され得ると述べられている。しかしながら、実務において次のように解されているのを見たことがある。すなわち、誰であれ自己のために定められた権利や特権を放棄することは可能である以上【勅法彙纂2巻3章第29法文】、妻は自発的に遺言者の意思に同意したか、あるいは、法令上の特権を放棄した、と。加えて、当該勅法は、妻の利益のために定められたものでその意味で許容的なものであり、それ故、たとえ、パウルス・デ・カストロの学説彙纂2巻15章第6法文注釈第5番やバルトルスの学説彙纂50巻13章第1法文13節注釈第1番が述べるように、禁止的な法律から免れることはできないとしても、当該勅法を免れることは当然許容されよう。この点については、アルベリクス〔・デ・ロサーテ〕『都市条例論』問題18第5頁を絶対に参照されたい。そこには、法令の規定を如何なる場合に免れることができ、如何なる場合にできないか述べられている。ところで、我々の生まれついたこの地方の多くにおいて夫等は妻等のために3分の1あるいは4分の1の相続分を指定しているが、これは、一人分、つまり、子等の一人分のみを妻のために指定できるとされる普通法【勅法彙纂5巻9章第6法文及び第3法文】に反している。他方、アレクサンデルが『助言集』第5巻助言75第10番で述べているとおり、妻等は、法令や慣習法に妻等について別様に定められていない限り、原則として普通法の適用を受ける。”(Sachsenspiegel, LXXXII r.-v. 引用は1561年ライプチヒ刊のテキストによる。)

ferner nichts] が、同時代つまり16世紀の裁判実務で如何に解釈され運用されているかが述べられている。すなわち、「実務practica」では、「妻が亡き夫から子を授からなかった場合、動産のみを持ち戻して3分の1を受け取るか、あるいは、それを望まずに、自らの動産及び不動産を受け取って3分の1を放棄するか、自由な選択が許されるquando nullam mulier ex defuncto marito prolem suscepit, tunc enim ei libera optio conceditur, mobilia tantum ut conferat recipiatque tertiam, vel si non vult, sua ut mobilia atque immobilia ut recipiat atque tertia absteineat」が、「妻が夫から子を授かった場合には、動産のみを持ち戻して3分の1を受け取ることを義務付けられ、不動産は妻の下に留保されるsi prolem ex eo habet, cogitur mobilia tantum conferre et recipere tertiam, retentis tamen sibi immobilibus」とされ、「ライプチヒの参審人等もそのように判事しているsic pronunciant Lipsenses」というのである。これは、嫁資を含む妻の財産の持ち戻しの範囲から「不動産immobilia」を除く点で、「妻が3分の1を受け取ることを欲する際には、存命の子等のために、夫から受領した婚姻上の利得だけでなく、日用品類、そして、夫の親や親族その他誰からにせよその取得した財産については、動産であれ不動産であれ全て、夫に既に引き渡してしまっていたのかどうかとは無関係に、持ち戻すべく義務付けられるのが慣例となっているsi mulier istam tertiam partem recipere velit usu introductum est, quod teneatur liberis superstitibus conferre non solum lucra nuptialia a marito percepta, sed etiam utensilia et omnia bona sua sive mobilia sive immobilia quae a parentibus mariti, seu consanguineis suis suis aut undecunque acquisierit, nec refert an marito tradiderit nec ne」(相違20後段)とするファックスの理解とは食い違うようにも見える。しかし、ほぼ同時期のライプチヒ参審裁判所の実務を伝える両者の説明が矛盾するということは考えにくい上、ファックスの指摘があくまで財産持戻一般を論じたものであり、嫁資返還との関連では「夫は妻の死後にあらゆる動産を取得するmaritum post uxoris mortem omnia mobilia lucrari」(相違34後段)との慣習法について言及されていること、そして、ツォーベルが「注釈」との関係で嫁資を中心に妻の財産の持ち戻しの要否を論じていることも考え合わせるなら

ば、ファックスの言う「夫の親や親族その他誰からにせよその取得した全ての財産omnia bona sua quae a parentibus mariti, seu consanguineis suis suis aut undecunque acquisierit」にはそもそも嫁資は含まれず、逆にツォーベルの言う「不動産」はあくまで嫁資として持参したそれに当たり、それ故、両者には矛盾は無いとの解するのが妥当であろう。両者の伝える実務によれば、結局、嫁資に含まれる財産の内、動産のみが3分の1の寡婦相続に際して持ち戻しを義務付けられるのである。

カラーがツォーベルの「補注」を参照しているのは、亡き夫に子の無い場合に認められる寡婦相続と嫁資返還の選択権の典拠としてだけではなく、寡婦相続時に持ち戻しを義務付けられる動産の範囲について、「当地方の農民の間、更には、幾つかの都市においても多く見られるとおり、妻は3分の1を受け取った上で、婚姻贈与や寡婦食料分、そしてまた、装身具や衣服を少なくとも除いたゲラーデについて、その受領を諦める慣わしとされるsolet hoc, ut plurimum observari inter rusticos huius provinciae, nec non in municipiis aliquibus, quod uxor recepta tertia a perceptione sponsaliciae largitais, commestibulum et geradae abstinet, excepto saltem suo mundo et vestibus」との指摘がそこに見出されるからである。この箇所を依拠して、カラーは、「今日では、そのように慣習法に基づき3分の1を受領する妻はゲラーデを放棄するが、その際、装身具や衣服は除外されるというのが慣例となっており、農民についてはこの点が疑問の余地無く妥当するhodie usitatum est, quod mulier ita de consuetudine peциpiens tertiam, abstinet a gerada, excepto tamen suo mundo et vestibus, quod indubitantur procedit in rusticis」と述べている(判決62第8番)。ここで問題となっているのは、ザクセンシュピーゲルに元々記述されている点、具体的には、「妻はその夫の財産にモルゲンガーベ(婚姻贈与)、ムースタイル(寡婦食糧分)、ゲラーデ(日用品類)を取得するweib nimpt Morgengab / musteil unnd gerade an ihres Mannes gut」(ラント法第1巻第20条)とされる点の解釈である。しかし、ツォーベル自身は、上記一節に続けて、「ここでまず持ち戻しを義務付けられるのは、嫁資の名目で夫の下に持参した動産全てであるcogitur tunc prius conferre omnia mobilis sua, quae dotis nomine ad

maritum intulit」と述べており、ザクセンにおける嫁資制度の受容普及を意識した記述となっている。また、そこには、同趣旨の見解として、ドーフィネ高等法院の設置間もない時期の判決を収録したギイ・パープGuy Pape (?-1477年)の『グルノーブル判決集Decisiones grationopolitanae (グルノーブルのドーフィネ高等法院判決集Decisiones Parlamenti Delphinalis Gratianopolis)』(1490年初版)から「問題541 QuaestioCCCCXXLI」が引用されており、ツォーベルがフランス成文法地域の実務をも参照対象として意識していたことが分かる。同「問題」の第1番³⁷⁾では、「ある遺言者が自らの全財産の用益権を妻に遺贈した場合、妻は夫の相続人等に既に夫に引き渡された自らの嫁資の返還を請求できるのであろうかquidam testator usumfructum omnium bonorum suorum uxori suae reliquit, nunquid ipsa petere poterit ab haeredibus viri dotem suam, eius viro solutam」との問いに対して「妻が用益権の遺贈の享受を望む限りは否と解すべしlicet quod non, tandiu, quamdiu ipsa uti voluerit suo legato ususfructus」と解答され、「そのような嫁資は妻に関連し帰属するが故に妻自身に支払いを求めるこ

37) “ある遺言者が自らの全財産の用益権を妻に遺贈した場合、妻は夫の相続人等に既に夫に引き渡された自らの嫁資の返還を請求できるのであろうか。この点、妻が用益権の遺贈の享受を望む限りは否と解すべし。その理由は、そのような嫁資は、妻に関連し帰属するが故に妻自身に支払いを求めることができる債務そのものの内に算入されるべきであるからである【学説彙纂33巻2章「遺贈あるいは信託遺贈によって付与される用益権、居住権、定期金、労務について」第37法文と共に同31巻第88法文前書】。これらの法文から明らかとなり、全財産の用益権者である妻は債務を弁済する義務がある。つまり、上記第37法文にあるとおり、当該遺贈の中に貸付簿が含まれ、上記第88法文にあるとおり、貸付簿という表現には債務や貸付が含まれるのである。債務弁済の負担が妻に属する解するのは正しい。この点については、学説彙纂36巻1章「トレベリウス元老院議決について」第14法文8節及び第15法文前書も論拠となる。バルトルスも学説彙纂33巻2章第10法文の最後から二つ目の問題においてどのように述べている。”(Decisiones, 306. r引用は1550年リヨン刊のテキストによる。なお、パープの判決集がフランクフルト・アム・マインで公開されたのはツォーベル没後の1562年が最初であり、ツォーベルが参照したのは16世紀前半に繰り返し公開されたりリヨン版であると考えられる。)